De aqua quoti et estiuia: fo. Clxxviii.

- a. Utrum dominus quis ille s. qui prohibet qui agit vel conueniuntur.
 b. Quaebeat s. fundi a quo debeat seruitus.
 c. Tenetur s. qui prohibet quicquid sit. Accur.
 d. Ceperit s. competere alium.
 e. Videlicet. cōfessoria etiam si ali⁹ sit a phibēte.
 f. Suis s. vsum. et huiusā ducēde.
 g. Duplex. vii possidentis q̄b vere duplex est. vel verius dicit de cornualibus q̄b est duplex: cuz q̄b est actor et re⁹. Etā q̄b est assentire se quā possidere et alium negat. sicut in vii possidet. vt. s. vii possidit. s. si duo. s. i. alii dicunt duplex: qz phibitorū et restitutorū. vt. s. co. l. i. s. i. vel duplex. i. vtile de rectum. sc̄a placet.
 h. Per hoc interdictū. q̄b est. s. e. i. in priu.
 i. Concessio valet. cum vicini hoc interest: puta ne fons ei⁹ siccat. vt. s. de iter. quies. et de dāno lecto. p. cul⁹. t. l. fluminū. s. f. als nō valer. vt. d. l. quotiens. t. s. de pac. nemo.
 k. Deinde ait p̄tor. s. m. edictus pro tous.
 l. Interdictū. i. pponam interdictū: qd̄ dic vt. s. eo. s. aut p̄tor.
 m. Qd̄ autē dīsumus. s. e. l. s. i. et s. duo. t. s. qd̄ aut
 n. Interdictū. i. in p̄positiōe interdictor. distātia d̄z eē.
 o. Qd̄. i. quia.
 p. Nō vtile. i. vt. nō p̄c vel nō p̄sueuit. at in interdicto de aqua quoti. et estiu. refert se ad p̄sentē annū etiā hyeme q̄t totū annū vt. p̄c et p̄sueuit. a. zo. vt. s. e. l. s. duo.
 q. Ad p̄sentē. q. d. q̄r breui t̄pis spacio cōcludeſ v̄sus qd̄ cd̄ forte p̄ma die etiā interdictū. vt. s. i. s. p̄torem.
 r. Vernali. desinunt.
 s. Autunali. i. incipiēti. s. in v̄trogyvidet ztra. s. ver- nali incipiēti. vt. s. p̄t. ibi si in initio equi. tc. et dic q̄q̄ tuor sunt annū tēpora. hyemis q̄ incipit medio in nouēbris: et durat trib⁹ mēsibus. finita hyeme incipit ver. et durat tātūdē simili cōputatiōe habita. postea estas que simili ter cōputat: postea autunmus. Itē q̄nq̄ dicit annū habe. Annū re duo tēpora hyemē et estatē: vt hic sensis mensibus tc. q̄nq̄ q̄ sequēti estatē: yfi estatē appellat illos sex menses q̄ sunt t̄pā: q̄h- ver et estas. et ad. q̄ duo.
 hyeme non vtitur: referre se nō ad presentem estatē sed ad p̄torem debuit. **E**statē incipere sic peritiores tradiderunt ab equinoctio vernali: et finiri equinoctio autunali: et ita sensis mensibus estas diuiditur atq̄ hyems. **P**ptorem estatē ex cōparatiōe duar. estatūm accipi. ppter hoc si estatē interdicatur nōnunc annū et sex menses cōtinere: qd̄ ita contingit: si in initio vernalis eq̄ nocti⁹ ducta sit aqua: et sequēti estatē p̄t die equinocti⁹ autunalis interdicatur: et p̄inde si hyeme interdicatur: hec res etiā in biennium extenditur. **S**i quis hyeme t̄m aquam solit⁹ fuerit ducere: estatē non fuerit solitus: vtile⁹ interdictū et cōpetit. Qui hac estatē⁹ duxit nō superiorē: vtile⁹ interdictus habet. **A**lt p̄tor⁹ inter heredes et emptores: et bonorū posseſſores interdiccam⁹. hec verba nō solum ad estiuam: verū etiā ad quotidianā aquā reſrenda esse sciendū est. Nam si cuti de itinere actuq̄ et succesſori⁹ dātur interdicta: et cōp̄to- ri⁹: ita hec qd̄ dāda p̄tor p̄tauit. **A**lt p̄tor⁹: q̄ ex castello illi aquam ducere ab eo cuī ei⁹ rei ius fuit p̄missus est: qm̄nus ita vt̄ permisum est du- cat vim fieri veto. **A**nq̄z dicitur. et arg. s. de fonte. l. i. in fi. et de riuis seruit⁹. s. etiā. et sic videtur in rem scripta. nā dantur in quēlibet phibentem. vt. s. e. l. s. i. cōpetit. et dantur etiam emptori bus: licet non sint successores iuris: quod in alijs actionibus non est. vt. s. ardo. fur. ce. l. fi. nec in alijs interdictis quādōg. vt. s. de no. ope. nuncia. l. non foli⁹ s. morte. sed in quō legator est simile. vt. s. quorūz lega. l. i. s. in locum.
 f. **A**lt p̄tor. tertium interdictum. et dicit. quo ex. tc. id est ex quo castello tc.
 g. Quandoq̄. q̄ pro et. sic sunt due partes. et facit. s. cōmūnia p̄dictio. l. q.

Liber Quintus.

a Ex castello dicit non iure vere debite seruitutis nec q̄ credit seruitutem sib̄ i debita ab aliquo priuato.
b Sed et si alio ex loco publico vt seq̄. p̄mittitur.
c A principe. vt i. s. de aq̄ plu. arc. l. si in publico. s. sine p̄miss. i. s. de ser. l. si seruitutes. s. publica. i de ser.
ru. p̄e. l. ligatores
et est necessaria co-
cessio q̄ aqua est
in publico vnu. vt
s. s. l. q̄ minu.
d Nulli cōpe-
tit. lmo et senatus
vt. s. de ser. l. quo
min. q̄ est s. Sol.
q̄ de nulli ali co-
petit nō de princi-
pe sed de eo cui g-
misi loquitur. et in
nullū est s. v̄l nul-
li ali cōp̄icivel
senatus. Uel dicas
senatus nō habere
ius cōcedēdi: vt h̄
h̄ habeat retandi
vt ibi: h̄. dicat
q̄ haber ius ve-
tandi habeat et co-
cedendi: s̄ nō sed
etur. nā nūcio no-
uum opus ne fiat
in publico: nō in
possum cōcedere.
e Amittit. fa-
cit. s. de ser. ru. p̄.
l. pecor. t. l. q̄ro. t
s. cō di. arbor. s. fi-
na. et. l. de iure im-
mu. l. et. l. de reg.
iur. l. priuilegia.
f Transit. p̄dīs
cui debebas serui-
tus aque ducēde
concessa persone.
g Impetrabi-
lē. l. facile p̄t im-
petrari. et d̄ ei fa-
cile concedi. et est
simile hoc inuecti-
tuo etiā vasallo facile p̄t impetrare heres mascul⁹ in-
uesitutur. q̄ d̄ ei dari et d̄ iurare. et eccl̄ia q̄q̄ est dif-
ficiis impetratio: vt abolitio accusationis. vt. s. de bo.
l. i. qui cum s. sed et si minor.
h Nole eius. personaliter ei concessa seruitute.
i Aque. dicit quidā impetrari ad cauelā. nā et sine
impetratio cōpetit: q̄ nō placet. q̄. s. p̄xi. dicit amittit
tur: salte cōfēceptionē repeliendus erat. vt. s. de ser.
ru. p̄e. l. pecoris. accur.
k Nec hoc est b̄ficium. lmo debiti solutio p̄uilegiū sc̄
concessio. vt arg. s. de dona. hoc iure. s. p̄e. et de aq̄. leg.
l. r̄ legatā. et de lega. q̄. l. vnu ex. s. si de falcidia.
l Interdicto. s. de castello aqua ducenda.
m Assignatiōs. i. iuris assignati vel nō assignati aq̄
ducēde. nā finit in hoc interdicto q̄o proprietans. i. de

beatur seruitus vel nō: q̄b non est in superioribus. s. de
aqua quoti. et eli. immo referat postea. et sic obtinet
hic cām proprietas. vt. s. de interdi. l. h̄. s. quedā. cō er-
go hoc interdictio ago dico me habere ius ducēdi: q̄ cō
cessit q̄ p̄t. sed non sic in fugiōibus s̄ sufficit duxisse
probare. vt. s. e. l.
s. hec interdictio.
et. l. u. i. l. s. hoc
terdictum.
n Causa. p̄pe
tatis postea agi-
tādā. s̄ q̄d dict
i. seruitute. nā licet
hoc interdictio spe-
rat: nō s̄. p̄rie di-
citur seruitus. p̄la
placet.
o Assignatiōs
principe.
s Diurnari aut noctur-
num horarū aque du-
ctum habēa: non possum alia
hora ducere s̄ in qua ius ha-
beam ducendi. I. dem.
D Oc iure utimur vt etiā
non solum ad irrigan-
dum: sed pecoris cā vel ame-
nitatis aqua duci possit. Ex
flumine aquā ducere plures
possunt: ita s̄. vt vicinis non
noceat: vel si angust⁹ amnis
sit: etiam ei qui in alia ripa sit.
C Dividitur in tres partes.
primo loquitur q̄ flumen mu-
ravit aliueū repente nullo lo-
co priuato dimisso in medio.
secundo quando mutauit al-
ueum paulatim. tertio quādo
mutauit loco priuato dimisso
in medio. Bar.
C Si aquam ex flumine pu-
blico duxeris et flumen recel-
serit: nō p̄t subsequi flumen:
qua si loco seruit⁹ imposita
non sit: quis is loc⁹ me⁹ sit. s̄
si aliuio de paulatib⁹ accesserit.
ximum fluminis. a. p̄mitte permitte. vt. s. l. s. p̄e
nul. vel fm. h̄. dic duxens per meū fundum qui erat in
ter tuum et flumen.
x E loco. i. nouo aliueo fluminis propter quē aliueo
aliud videtur flumen.
y Locus. i. aliueo ret⁹ sit me⁹. i. tuus iure vicinitatis
vt. insl. de re. diu. s. insula. fm. a. o. et sic est hic muta-
to psonarū. sic et. C. de in ins. v. l. fi. vel fm. h̄. meus
propietate ponitur iure. s. vicinitatis vt dixi.
z Si aliuione. pone q̄ ducis aquā ex flumine q̄b
iuxta tuū prediū nullo alio predio medio.
a Accesserit. aliqd de terra. et sic paulatib⁹ recedit flu-
men a p̄dio tuo: sic refert subito an pedentib⁹ mutet ali-
ueo. vt. s. de aq̄. re. do. l. ergo. s. aliuio. et est hic arg. s.
eos q̄ perlit aquatici ybiq̄ mutuū molendina.